Olivi indica explicitamente que a potência cognitiva não pode reduzir o ato

---

<sup>660</sup> OLIVI, *II Sent.*, q. 72, p. 09: “Et hoc modo immediatum principium actionis apprehensivae vel volitivae agit intra potentiam animae; quamvis hoc non sit ita secundum illos qui ponunt quod actio cognoscenti et intelligendi fiat immediate ab objecto, ita quod potentia cognitiva nec per se nec per habitum nec per speciem prius ab objecto genita efficit illum actum, sed solum recipit illum ab objecto a quo in ipsam influitur, sicut lumen aeris influitur in aere a luce solis.” Mantive o exemplo neste excerto.

<sup>661</sup> Como a bibliografia já considerou. Cf. 4.3.1.1.

<sup>662</sup> Esse ponto parece conduzir a problemas relativos ao solipsismo epistemológico.

cognitivo a si mesma. Ora, ela não pode, tomada de modo absoluto, a saber, por si e como tal, representar um objeto exterior, pois seria como se a essência da potência “[...] fosse a própria e expressa similitude de todos os objetos possíveis de cognição ou de serem conhecidos.”<sup>663</sup> Porém, isso não é possível, ao menos no que se refere às potências cognitivas finitas,<sup>664</sup> pois mesmo uma imagem interna, produzida pelas *species memorialis* e pela imaginação dependerá de objetos exteriores<sup>665</sup>, que em algum momento anterior, tenham estado presentes à potência apreensiva. Por isso, o objeto de cognição é necessário para o ato cognitivo.<sup>666</sup> Além do mais, ele não é assumido nem como agente próprio<sup>667</sup>, nem como paciente, mas ele possui um papel no ato como *terminus terminativus* (como será notado na sequência).<sup>668</sup>

O objeto tem de estar presente às potências para que se possa orientar o modo de ação para ele. Essa orientação das potências (pela atenção intencional,

---

<sup>663</sup> OLIVI, *II Sent.*, q. 74, p. 115: “[...] quia potentia non habet ex se sola exprimere et repraesentare sua obiecta, quia tunc sua essentia absolute sumpta esset propria et expressa similitudo omnium obiectorum ab ea possibilium cognosci vel cogitari. Quod est impossibile.”

<sup>664</sup> Digo finitas, pois não considereirei como esse argumento poderia ser aplicado a potências cognitivas absolutas.

<sup>665</sup> Cf. OLIVI, *II Sent.*, q. 74, pp. 115-6: “Ex hoc autem patet quod ad hoc, quod per talem speciem cogitet obiectum absens, oportet quod in eam intendat, prout est repraesentativa obiecti absentis potius quam prout est in se quaedam essentia multum differens ab obiecto absente. Ex praedictis etiam rationibus patet quod species memorialis non informat aciem potentiae, ut sic per talem formam influat et producat actum cognitivum; quia talis forma seu species non est extrinsecus terminus sui aspectus et actus, species autem memorialis exigitur pro extrinseco termino aspectus et actus.”

<sup>666</sup> OLIVI, *II Sent.*, q. 58, p. 400ss. Cf. Juhana TOIVANEN, *Perception and the Internal Senses: Peter of John Olivi on the Cognitive Functions of the Sensitive Soul* (Leiden: Brill, 2013), p. 142.

<sup>667</sup> OLIVI, *II Sent.*, q. 72, p. 39: “Quamvis enim cognitio non sit ab obiecto sicut ab agente proprie sumpto, est tamen ab ipso ut terminativo aspectus activi et sui actus; et pro tanto est ab obiecto tanquam ab agente large sumpto, et ideo exigitur ibi praesentia obiecti et ultra hoc defixio aspectus in ipsum.”

<sup>668</sup> OLIVI, *II Sent.*, q. 58, p. 415: “[...] quia obiectum hic non exigitur ut patiens, ut scilicet recipiat in se huiusmodi actus, sed solum exigitur ut terminus terminativus tam aspectus voluntatis agentis quam ipsius actus.” O tratamento desse tópico da terminação consta em 4.2.2.

como se poderá notar na sequência) não pode ser o caso sem que haja alguma cooperação na presencialidade do objeto.<sup>669</sup> Daí há a disjunção: ou o objeto está presente às potências, ou o objeto está representado na memória e pode ser utilizado pela imaginação.<sup>670</sup> De qualquer modo, é necessário que o objeto seja apreendido ou antes (para a memória e imaginação), ou durante o ato (em sua presença atual).

Mesmo Olivi não avança nessa direção de análise, pelo que pude detectar. O fato é que ele não exclui nenhum dos três elementos acima do ato cognitivo, somente mostra que eles não podem ser causa eficiente do ato. É certo que se ele exclui as *species* (1) como força geradora eficiente da cognição, não por elas mesmas, mas por serem eficientes desde o objeto – *ab obiecto* –, então ele nega que sejam os objetos exteriores a causa eficiente da cognição. Mas seria contraintuitivo excluir a participação dos objetos no ato de cognição. Ademais, ele precisa indicar como ocorre a ação cognitiva, dado que seu pressuposto argumentativo é que em toda ação há, ao menos, um constituinte pelo modo agente e outro pelo modo paciente.

Por ora, é importante afirmar que em Olivi há um tratamento analítico da ação sob o aspecto do modo agente e modo paciente como elementos constituintes. Olivi tipifica os modos de agir e de ser afetado para oferecer um acesso mais claro à ação cognitiva. A tipificação resulta em (retomo aqui)  $Ta_1$ , como o modo em que o agente possui naturalmente uma força de subordinação

---

<sup>669</sup> OLIVI, *Il Sent.*, q. 74, p. 115: “Primo, quia omnis aspectus ad obiectum directus terminatur necessario in aliquo, non enim potest aspicere nihil nec terminari in nihilo. Oportet etiam quod illud in quo terminatur sibi sit praesens, ita quod virtualiter attingatur ab ipso aspectu. Sed cum cogitamus aliquam rem quae non est actu, aut si est, non est nostro aspectui praesens: tunc aspectus non potest figi et terminari in illa. Ergo oportet quod aliqua rei imago obiciatur tunc aspectui et terminet ipsum. [...] Tertio, [...] obiectum, in quantum terminans aspectum potentiae et eius actum, vere cooperatur ad productionem ipsius actus, ita quod impossibile est ipsum fieri absque tali cooperatione. Ergo cogitatio rei absentis non potest fieri sine cooperatione alicuius praesentialis obiecti.” Sobre o tema da presencialidade do objeto ao ato cognitivo, pode-se cf. François-Xavier PUTALLAZ, *La connaissance de soi au XIIIe siècle: de Matthieu d'Aquasparta à Thierry de Freiberg* (Paris: Vrin, 1991), pp. 109-10.